

2018 (A)  
SSC PART-I (9<sup>TH</sup> CLASS)

**PHYSICS (NEW SCHEME)**

TIME ALLOWED: 1.45 Hours

MAXIMUM MARKS: 48

NOTE: - Write same question number and its part number on answer book, as given in the question paper.

GROUP-I  
**SUBJECTIVE**

حصہ انسانی

رول نمبر (321)  
فرکس (جو سکھم) گردب پہلا  
وقت 1.45 گھنٹے  
کل نمبر 48

**SECTION-1**

**2. Attempt any five parts.**

**10 = 2 x 5**

- (i) You are fifteen years old. Estimate your age in seconds.
- (ii) How is stop watch used?
- (iii) Express the following quantities using prefixes.  
(i) 5000 g (ii)  $52 \times 10^{10}$  g
- (iv) Define uniform acceleration.
- (v) Define position. Is it vector or scalar quantity?
- (vi) Define speed and write its unit.
- (vii) What is meant by banking of road?
- (viii) State Newton's third Law of Motion.

**3. Attempt any five parts.**

**10 = 2 x 5**

- (i) Define rigid body and moment arm.
- (ii) Define centre of mass and centre of gravity.
- (iii) Why does the value of 'g' vary at different places? Explain.
- (iv) How do we represent gravitational constant? Write its value in SI unit.
- (v) How much away the moon is from the earth? In how many days, moon completes one revolution around the earth?
- (vi) Write Einstein's mass-energy equation and the value of speed of light in SI unit.
- (vii) Write importance of wind energy.
- (viii) What is meant by biomass? How can electricity be generated by it?

**4. Attempt any five parts.**

**10 = 2 x 5**

- (i) Write two important features of kinetic molecular model of matter.
- (ii) What is meant by plasma?
- (iii) Define density and write its equation.
- (iv) Differentiate between temperature and heat.
- (v) Define lower and upper fixed points of thermometer.
- (vi) What is meant by transfer of heat?
- (vii) Differentiate between conduction and convection.
- (viii) Write two uses of convection currents.

**SECTION-II**

**NOTE: - Attempt any two questions.**

5. (a) Derive 2<sup>nd</sup> equation of motion with the help of speed-time graph.
- (b) A stone of mass 100g is attached to the end of a string 1m long. The stone is rotating in a circle with a speed of  $5\text{ms}^{-1}$ . Find the tension in the string.
6. (a) Define kinetic energy. Derive its mathematical equation.
- (b) Find the magnitude and direction of a force if its x-component is 12 N and y-component is 5 N.
7. (a) What is thermometer? Describe the properties of liquid used in it.
- (b) A cube of glass of 5 cm side and mass 306 g, has a cavity inside it. If the density of glass is  $2.55 \text{ gcm}^{-3}$ , then find the volume of the cavity.
- (4) (4) (5) (4) (5) (4) (5)
6. (ا) حرکت کی دو مردمی مسالات پر پیدا ہام کر کافی مدد سے اخذ کریں۔  
(ب) 100 گرام اس کے ایک بھر کے گھر کے کوئی بیرونی ہواداری کے سرے سے پانچ ہائی ایسے پتھر کا گلواہ  $5\text{ms}^{-1}$  کی سینیت سے دار ہوئیں جو کرت کر رہا ہے۔  
دوسری میں پیشہ معلوم کیجیے۔
7. (ا) (ب) (ا) (ب) (ا) (ب) (ا) (ب)
6. (ا) کامیاب ایسی کی تعریف کیجیے۔ اس کی حلیلی مسالات اخذ کیجیے۔  
(ب) اس فورس کی مقدار اور سمت بتائیجے جس کا X-کپیٹ نہ  $12\text{N}$  اور Y-کپیٹ نہ  $5\text{N}$  ہے۔  
(ا) حریماں کر لیا ہے؟ اس میں استعمال ہونے والے ایسی خصوصیات بیان کیجیے۔  
(ب) 5 سائیلی میٹر سایڈ کے ایک شیئے کے کوب کا اس  $306\text{g}$  ہے اور اس کے اندر کچھ (سرخ) پائی جاتی ہے۔ اگر شیئے کی پیشمنی  $2.55 \text{ gcm}^{-3}$  اس کوئی کاولیم معلوم کیجیے۔

2018 (A)  
SSC PART-I (9<sup>TH</sup> CLASS)

PHYSICS (NEW SCHEME) GROUP-II (2015-17)

TIME ALLOWED: 1.45 Hours

SUBJECTIVE حصہ انتسابی

MAXIMUM MARKS: 48

NOTE: - Write same question number and its part number on answer book, as given in the question paper.

رول نمبر (323)  
فرسک (جی سیم) گروپ - دوسرा  
وقت 1.45 گھنٹے  
کل نمبر 48

**SECTION-1 حصہ اول**

2. Attempt any five parts.

$10 = 2 \times 5$

- (i) Define Least Count of Screw Gauge.
- (ii) What do you mean by Vernier Callipers?
- (iii) How is the measuring cylinder used?
- (iv) What is the difference between Rest and Motion?
- (v) Define circular motion.
- (vi) Define Force and its unit.
- (vii) Define momentum. Write down its formula.
- (viii) State Newton's second law of motion.

3. Attempt any five parts.

$10 = 2 \times 5$

- (i) State the principle of moments.
- (ii) Define centre of mass and centre of gravity.
- (iii) Define gravitational field strength.
- (iv) What is meant by global positioning system?
- (v) Why we cannot feel gravitation force around us?
- (vi) Define efficiency of a system.
- (vii) Define power and write its equation.
- (viii) If a pump has power 1120 watt, convert it into horse power (hp).

4. Attempt any five parts.

$10 = 2 \times 5$

- (i) What does show the sudden fall of atmospheric pressure at a place?
- (ii) How does a submarine move up the water surface and down into the water? Explain.
- (iii) State Hooke's Law. What is meant by elastic limit?
- (iv) Convert 50°C on Celsius scale into Fahrenheit temperature scale.
- (v) What is thermometer? Why is mercury preferred as a thermometric substance?
- (vi) Explain the impact of greenhouse effect in global warming.
- (vii) What is meant by land and sea breezes?
- (viii) Define rate of flow of heat. Also write down its equation.

**SECTION-II حصہ دوم**

NOTE:- Attempt any two questions.

$2 \times 9 = 18$

5. (a) Derive third equation of motion with the help of speed-time graph.
- (b) A bullet of mass 20g is fired from a gun with a muzzle velocity  $100 \text{ ms}^{-1}$ . Find the recoil velocity of the gun if its mass is 5 kg.
6. (a) Explain energy which can be obtained from water and the sun sources.
- (b) A man is pulling a trolley on a horizontal road with a force of 200N making an angle  $30^\circ$  with road. Find the horizontal and vertical components of this force.
7. (a) Write the factors which affect the rate of evaporation of a liquid.
- (b) The upper head of a pin is a square type whose one side is 10mm. Find the pressure on it due to a force of 20N.
5. (ا) پہلے نام کراف کی مدد سے حرکت کی تحریکی مسافت افہم کیجیے۔
- (ب) ایک 20گرامی چل کی گولی جسم کی وہ اتنی سندھون کی تحریکی مدد سے لفت دلت اس کا ماس 5kg ہے۔
6. (ا) پانی سے اور ساری سے حاصل ہونے والی انرجنی کی وضاحت کیجیے۔
- (ب) ایک گھنی 200N کی قورس سے جو افقی سڑک کے ساتھ  $30^\circ$  زاویہ بناتی ہے، ایک ٹرالی کو لٹکھ رہا ہے۔ اس قورس کے افقی اور عمودی کپڑے میں معلوم کیجیے۔
7. (ا) دو عوامل تحریر کریں جو مائع کی سطح پر پوری شرائین کی شرح کو تبدیل کرتے ہیں۔
- (ب) ایک پین کا الائی سر امر نہ ہے۔ جس کی ایک سایڈ 10mm کی ہے۔ اس پر لگتے والی 20N کی قورس سے پیدا اوتے والی پریش معلوم کریں۔

Name of Subject: physics

Session: 2017-2019

325

Group: 1st

Group: 2nd

Q.	Paper Code	Paper Code	Paper Code	Paper Code
Nos	1471	1473	1475	1477
1	C	C	B	D
2	C	D	B	C
3	A	B	D	Z*
4	C	B	D	C
5	D	B	C	C
6	B	D	Z*	A
7	B	D	C	C
8	B	C	C	D
9	D	Z*	A	B
10	D	C	C	B
11	C	C	D	B
12	Z*	A	B	D
13				
14	نہ طبق مذکور تھے مزید تھا Options درست			
15	میں لیکن یہ الیور ڈھرف اسی اسیدوار			
16	کو دیا جائے جو اس کسی MCQ کو			
17	Options قائم کر کے گا - fill Option			
18	خالی چھوٹ دینے کی موت میں کوئی الیور نہ			
19	دیا جائے۔			
20				

Q.	Paper Code	Paper Code	Paper Code	Paper Code
Nos	1472	1474	1476	1478
1	C	D	B	C
2	B	B	B	C
3	D	B	C	D
4	B	B	C	A
5	B	B	D	A
6	B	C	A	C
7	B	C	A	B
8	C	D	C	D
9	C	A	B	B
10	D	A	D	B
11	A	C	B	B
12	A	B	B	B
13				
14				
15				
16				
17				
18				
19				
20				

## برٹلکٹ باتیں جو سوالہ پر جواب کرے Key

## فزکس Part-I (9H) گروپ I 1472 سعیم نیوں

ہم نے ضمون "Fiziks Part-I (9H) Group I 1472 Syllabus" میں اس سوالانہ امتحان 2018 کا سوالیہ پر چانشیہ و محروثی (Subjective & Objective) کو تنظیمیں چک کر لیا ہے یہ پرچ سے Syllabus کے میں مطابق Set کیا گیا ہے۔ اس سوالیہ پر چیزیں کسی حتمی کوئی مطلوبی نہ ہے۔ ہم نے سوالیہ پر چکار دو اور انگریزی Version بھی چک کر لیا ہے۔ یہ آپس میں مطابقت رکھتے ہیں۔ ہماراں پرچ کی محروثی (MCQs) کی بات تقدیر ہی کی جاتی ہے کہ اس میں بھی کسی حتمی کوئی مطلوبی نہ ہے۔ حتمی یہ کہ ہم نے Key کے باہم سے متعلق بفریقی جانب سے تعلق رکھنے والے سوالات کو رکھ دیے ہیں۔ ہم نے اس کے لئے اس کے لئے مکمل تفصیلی مارک ہدایات اور مارک سعیم / Rubrics بھی تیار کر دی گئی ہیں۔

Prepared &amp; Checked By:

Dated: 02-4-2018

S.#	Name	Designation	Institution	Mobile No	Signature
1	MEHR IJAZ AHMAD	S.S.T.(Phy.)	Govt. H.S.S Gidir Pur Ramnawal	03 - 69	
2	MUHAMMAD AZHAR HUSSAIN.	SST.(Sc.)	Govt. Comprehensive H.S.S. Multan.	03 - 72	
3	JAMEEL AHMAD BHATTI	SST.(Sc.)	Govt. H.S.S. Samijabad Multan	03 - 6	

Re-Checked By "Key" اور مارک ہدایات کے مطابق کیا گئی مطلوبی نہ ہے۔

1	RANA Muhammad AYUB	S.S.T.(Sc.)	Govt. M.C. Rasheed Abd	03 - 1024	
2	Leeshan Ahmad Khan	SST(Sc.)	Govt. Isl. H/S Daulat G Multan	03 - Zeeba	
3					

MAXIMUM MARKS: 12

12

**نوت۔** ہر سال کے چار محمد جو ایسات A,B,C اور D دیئے گئے ہیں۔ جو اپنی کالپنی پر ہر سال کے سامنے دیئے گئے الگ اور میں میں سے درست جواب کے طبق مختلقوں داریہ کو ادا کر جائیں گے۔ یہیں سے بھروسہ رکھنے۔ ایک سے زیادہ الگ اور میں میں کو وہ جواب تسلیم کرو جو دیسرے روپہ کرنے کی صورت میں کوئی ناممکن جواب نہیں دیا جائے گا۔ اس سال ہر جواب پر ۳ الگ اور جو گزینہ دیا جائے۔

Note: You have four choices for each objective type question as A, B, C and D. The choice which you think is correct, fill that Bubble in front of that question number. Use marker or pen to fill the Bubbles. Cutting or filling two or more Bubbles will result in zero mark in that question. Attempt as many questions as given in objective type question paper and leave others blank. No credit will be awarded in case BUBBLES are not filled. Do not solve question on this sheet of OBJECTIVE PAPER.

Q.No. 1

سوال نمبر ۱

**نوت:** ہر سوال کے پار مکانہ جو بات A, B, C اور D دیئے گئے ہیں۔ جو اپنی کاپی پر ہر سوال کے مامنے دیئے گئے ہاڑوں میں سے درست جواب کے مطابق مختصر اخوند کو مرکار کیا جائیں سے بروجیکٹ۔ ایک سے زیادہ ہاڑوں کو پڑ کرنے یا کٹ کر کرنے کی صورت میں نہ کرو جو اپنے قصہ کو تحریر کر دے یا دو یا کچھ اس سالہ ہو جو اس سال کی لٹریکس کیلئے کریں۔

Note: You have four choices for each objective type question as A, B, C and D. The choice which you think is correct, fill that Bubble in front of that question number. Use marker or pen to fill the Bubbles. Cutting or filling two or more Bubbles will result in zero mark in that question. Attempt as many questions as given in objective type question paper and leave others blank. No credit will be awarded in case BUBBLES are not filled. Do not solve question on this sheet of OBJECTIVE PAPER.

Q.No.1

سوال نمبر 1۔

(1) The unit of volume is:

- (A) Meter  $\text{m}^3$  (B) Force فورس (C) Cubic meter کوبیک میٹر (D) Second سینٹنٹ

(2) The formula of velocity is:

- (A)  $V = \frac{t}{d}$  (B)  $V = \frac{d}{t}$  (C)  $V = d + t$  (D)  $V = h + t$

(3) The unit of force is:

- (A) Meter  $\text{m}^2$  (B) Second سینٹنٹ (C) Joule جول (D) Newton نیٹن

(4) The formula of momentum is:

- (A)  $P = ma$  (B)  $P = mv$  (C)  $P = dt$  (D)  $P = F \times d$

(5) The Moment Arm is represented by a sign:

- (A) T (B) L (C) F (D) N

(6) The formula for mass of the earth is:

- (A)  $Me = \frac{Gg}{R^2}$  (B)  $Me = \frac{R^2 g}{G}$  (C)  $Me = \frac{R^2 G}{g}$  (D)  $Me = \frac{G^2 g}{R^2}$

(7) The unit of energy is:

- (A) Newton  $\text{N}^2 \text{m}$  (B) Joule جول (C) Meter  $\text{m}^2$  (D) Second سینٹنٹ

(8) One kilo joule is equal to:

- (A)  $10^1 \text{ J}$  (B)  $10^2 \text{ J}$  (C)  $10^3 \text{ J}$  (D)  $10^4 \text{ J}$

(9) The unit of density in System International is:

- (A)  $\text{kgm}^{-1}$  (B)  $\text{Kgm}^{-2}$  (C)  $\text{kgm}^{-3}$  (D)  $\text{kgm}^{-4}$

(10) The formula of conversion from Celsius to Kelvin Scale is:

- (A)  $T(K) = 270 + C$  (B)  $T(K) = 271 + C$  (C)  $T(K) = 272 + C$  (D)  $T(K) = 273 + C$

(11) The specific heat of ice is:

(11) برف کی حرارت خصوصی ہے:

- (A)  $2100 \text{ JKg}^{-1} \text{ K}^{-1}$  (B)  $2200 \text{ JKg}^{-1} \text{ K}^{-1}$  (C)  $2300 \text{ JKg}^{-1} \text{ K}^{-1}$  (D)  $2400 \text{ JKg}^{-1} \text{ K}^{-1}$

(12) The value of coefficient of linear thermal expansion of brass is:

(12) بھیل کے طحلی حرارتی پھیلاؤ کے کوئی بیٹنے کی تجھے ہے:

- (A)  $1.9 \times 10^{-5} \text{ K}^{-1}$  (B)  $1.9 \times 10^{-6} \text{ K}^{-1}$  (C)  $1.9 \times 10^{-7} \text{ K}^{-1}$  (D)  $1.9 \times 10^{-8} \text{ K}^{-1}$